
 

Bedömningsgrunder för 
ytvattenförekomster 
1. Klassificering av hydromorfologisk status 

OBS! Denna vägledning gäller från och med den 1 januari 2020 då Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (2019:25) om 
klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten träder i kraft.  

Gråmarkerat utgör text som återfinns i bilaga 3 till föreskrifterna HVMFS 2019:25. 

I avsnitt 2–10 anges de kvalitetsfaktorer och underliggande parametrar som ska användas för fastställande av 
hydromorfologisk status. 

1.1 Klassificering av enskilda parametrar 

Utgångspunkten för klassificering av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna är att klassificeringen görs för hela 
ytvattenförekomstens längd eller yta. I de fall där det finns behov av att analysera delar av ytvattenförekomsten separat, på 
grund av väsentligt olika hydromorfologiska referensförhållanden, beräknas statusen för den enskilda parametern enligt 
följande: 
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där S är statusen för parametern för delsträckan, D är delsträckans längd i meter och V är hela ytvattenförekomstens längd i 
meter. I de fall parametern utrycks som en yta ska D motsvara delområdets yta i kvadratmeter och V hela 
ytvattenförekomstens yta i kvadratmeter. 

Vid klassificering av enskilda parametrar ska hög status motsvara värdet 5, god status värdet 4, måttlig status värdet 3, 
otillfredsställande status värdet 2 och dålig status värdet 1.  

1.2 Klassificering av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna 

Vid sammanvägningen av parametrarna till kvalitetsfaktorerna konnektivitet och hydrologisk regim (i kustvatten och 
vatten i övergångszon, hydrografiska villkor) ska den parameter vara utslagsgivande som uppvisar den sämsta statusen. För 
kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd ska ett genomsnitt för varje parameters klass beräknas. Varje parameters status får då 
ett numeriskt värde enligt 1.1. tredje stycket. 

 

 

  

 

Figur 1 Flödesschema för klassificering av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna enligt 1.2. 



 
1.3 Referensförhållanden 

Vid klassificering av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna är utgångspunkten ytvattenförekomstens 
referensförhållande. Referensförhållandet för konnektivitet, hydrologisk regim/hydrografiska villkor samt morfologiskt 
tillstånd faställs specifikt för vattenförekomsten eller för en grupp av ytvattenförekomster av samma hydromorfologiska typ. 
I första hand ska historisk mätdata som beskriver de hydromorfologiska funktionerna och strukturerna före de mänskligt 
framkallade förändringarna användas för att beskriva referensförhållandet.  

Som stöd för att fastställa referensförhållanden för väsentliga hydromorfologiska funktioner och strukturer kan 
hydromorfologiska typer användas, se avsnitt 12. Varje hydromorfologisk typ representerar en uppsättning med specifika 
hydromorfologiska funktioner och strukturer som skapar de fysiska förutsättningarna för ekologisk status. Delar eller hela 
referensförhållandet kan vara baserad på modellberäkningar eller andra prediktiva modeller.  
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